In Constitutione, uti patet, interdicatur quaecumque fecundatio vere artificialis, ut iam fecit *Prima Synodus Romana*, art. 493, § 2. Sine addito condemnatur: ideoque non solum inter ipsos coniuges, sed a fortiori extra legitimum coniugium vel ex alio viro.

¹⁴ Ergo in primis condemnatur omnis sterilizatio *directa* sive *perpetua* sive *temporanea*, quae operatur ad vitandam prolem: Cf. Prus XI, Litt. Encycl. *Casti connubii*: AAS 22 (1930) p. 560: « quemlibet matrimonii usum, in quo exercendo actus, de industria hominum, naturali sua vitae procreandae vi destituatur, Dei et naturae legem infringere, et eos qui tale quid commiserint gravis noxae labe commaculati ».

Prus XII, *Allocutio ad obstetrices*, 29 oct. 1951: AAS 43 (1951) p. 844. Quoad modernas artes ad tempus suspendendi facultatem generativam (scilicet irradiatione, pillulis, « drogues », etc.), verba Summi Pontificis prae oculis habenda sunt: Prus XII, *Allocutio*, 12 sept. 1958: AAS 50 (1958) pp. 734-736.

¹⁵ Plura sunt documenta et decisiones S. Sedis quoad onanimum coniugalem:

S. *Paenitentiarum Apost.*: 15 nov. 1816; 23 apr. 1822; 1 febr. 1823; 8 iunii 1842; 27 maii 1847; 21 maii 1851; 2 martii 1853; 14 dec. 1876; 16 iunii 1880; 10 martii 1886; 13 nov. 1901; 2 sept. 1904; 3 apr. 1916; 3 iunii 1916: cf. quoad omnia: FR. HÜRTH, *Leo XIII et Pius XI: Enc. de Matrimonio Christiano, Textus et Documenta, Ser. Theologica 25*, Romae 1953, p. 86 ss.

S. C. S. OFFICII, 21 maii 1851; 19 apr. 1853; 1 dec. 1922: *ibid.*, p. 87, 99, 94.

Prus XI, Litt. Encycl. *Casti connubii*: AAS 22 (1930) p. 559 ss.

Prus XII, *Allocutio ad obstetrices*, 29 oct. 1951: AAS 43 (1951) p. 842 ss.; *Allocutio*, 19 maii 1956: AAS 48 (1956) p. 469 ss.

¹⁶ Hic prae oculis habetur illa copula reservata, quae licet non moderni temporis, sed etiam antiquitus usitata a coniugibus, hodie maxime diffunditur etiam a catholicis ore ac scriptis; immo adsunt aliqua Instituta (e. g. in Gallia « Dynam-Institut » et « L'Institut de sexologie familiale », etc.) qui methodos docent et propagant. Licet Commissio sciat de difficultate determinandi, num talis amplexus in se sit intrinsece malus, tamen Ecclesia ob periculum hedonismi diffundendi ius habet practice prohibendi quominus propagetur, sicut iam fecit *Monitum* S. C. S. OFFICII, 30 iunii 1952: AAS 44 (1952) p. 546.

Cf. etiam Prus XII, *Allocutio ad obstetrices*, 29 oct. 1951: AAS 43 (1951) pp. 851-853.

¹⁷ Cf. inter alia: Prus XI, Litt. Encycl. *Casti connubii*: DENZ. 2242.

[133] ¹⁸ Cf. S. C. S. OFFICII, *Decretum*, 4 maii 1898: ASS 30 (1897-98) p. 704; 24 iulii 1895: ASS 28 (1895-96) p. 383 s.; 31 maii 1884: ASS 17 (1884) p. 556.